
Российская Федерация 

Белгородская область 

 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ  РАЙОН»  

 

Семидесятое заседание  совета третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

«28»  июля 2023  года                                      № 521

                    

 

Об учреждении почётного звания «Почётный  

гражданин Борисовского района»  

 

 

В целях поощрения граждан за высокие достижения и значительный 

вклад в развитие экономики, производства, науки, техники, культуры, 

искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей 

среды, укрепление законности, правопорядка и общественной безопасности, 

совершение мужественных поступков по спасению человеческих жизней, 

материальных ресурсов во благо Борисовского района и Российской 

Федерации, за иные особые личные заслуги, руководствуясь  Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области,  

за иные особые заслуги, Муниципальный совет Борисовского района решил: 

 1. Учредить почетное звание «Почетный гражданин Борисовского 

района».  

 2. Утвердить состав Комиссии при Муниципальном совете 

Борисовского района по присвоению почетного звания «Почетный 

гражданин Борисовского района» (Приложение №1).i1 

 3. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

Борисовского района» (Приложение №2). 

 4. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 

Борисовского района от 26 апреля 2002 года № 3 «Об утверждении звания 

«Почётный гражданин Борисовского района».   

5. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв», 

сетевом  издании «Призыв 31» и на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области в сети Интернет.  

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

                                                 
1 Далее комиссия 



 2 

 7. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Борисовского района по 

вопросам местного самоуправления района, работы Муниципального совета 

Борисовского района (Васильченко Е.А.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Борисовского района            В.С. Кабалин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение №1 

 к решению Муниципального 

совета Борисовского района  

от «28» июля 2023 г. № 521 
 

 

 

Положение  

о почетном звании «Почетный гражданин Борисовского района» 

 
 1.1. Настоящим Положением учреждается почетное звание «Почетный гражданин 

Борисовского района», устанавливается порядок принятия решений о присвоении и 

лишении почетного звания «Почетный гражданин Борисовского района», порядок 

награждения, а также определяется правовой статус лиц, удостоенных почетного звания 

«Почетный гражданин Борисовского района». 

 1.2. Звание «Почетный гражданин Борисовского района» учреждено в целях 

поощрения граждан за высокие достижения и значительный вклад в развитие экономики, 

производства, науки, техники, культуры, искусства, воспитания и образования, 

здравоохранения, охраны окружающей среды, укрепление законности, правопорядка и 

общественной безопасности, совершение мужественных поступков по спасению 

человеческих жизней, материальных ресурсов во благо Борисовского района и 

Российской Федерации, за иные особые личные заслуги.  

 1.3. Звания «Почетный гражданин Борисовского района» удостаиваются жители 

Борисовского района за заслуги, перечисленные в п. 1.2. настоящего Положения. 

Указанное звание может быть присвоено также гражданам, проживающим на территории 

других районов и регионов России, а также лицам, не являющимся гражданами 

Российской Федерации, которые в результате своей практической деятельности внесли 

особый вклад в развитие Борисовского района, способствовали повышению уровня 

жизни и благосостояния его населения, установлению и поддержанию прочных 

дружеских связей их земляков с трудовыми коллективами и жителями Борисовского 

района. 

 1.4. Почетное звание «Почетный гражданин Борисовского района» присваивается 

не более чем одному кандидату в год. По решению главы администрации Борисовского 

района почетное звание «Почетный гражданин Борисовского района» может 

присваиваться более чем одному кандидату в год. 

1.5. Почетное звание «Почетный гражданин Борисовского района» посмертно не 

присваивается, за исключением случаев, когда ходатайство о награждении представлено 

при жизни умершего. 

 

2. Порядок присвоения почетного звания  

«Почетный гражданин Борисовского района» 

 
2.1. Почетное звание «Почетный гражданин Борисовского района» 

присваивается лицам, указанным в п.п. 1.2. - 1.3. настоящего Положения, решением 

заседания Муниципального совета Борисовского района, как правило, в канун 

подготовки праздников, посвященных подведению итогов социально-экономического 

развития Борисовского района, юбилейным датам или другим знаменательным событиям 

в жизни страны, области, района. 

2.2. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Борисовского района», представляются главой администрации Борисовского района, 

первым заместителем главы администрации Борисовского района, заместителями главы 

администрации Борисовского района, курирующими соответствующие направления 

деятельности, председателями городских и земских собраний поселений Борисовского 

района, Избирательной комиссии Борисовского района, Контрольно-счетной комиссии 



 4 

Борисовского района, главами администраций муниципальных 

образований района, руководителями предприятий, организаций и учреждений, 

профсоюзными и иными общественными организациями, а также трудовыми 

коллективами.  

2.3. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Борисовского района», представляются в комиссию. 

2.4. В состав комиссии входят председатель Муниципального совета 

Борисовского района, заместители главы администрации Борисовского района, 

курирующими соответствующие направления деятельности, председатель Общественной 

организации района, член Общественной палаты Борисовского района. 

2.5. Численный и персональный состав комиссии при Муниципальном совете 

Борисовского района по присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

Борисовского района» утверждается Муниципальным советом Борисовского района по 

представлению главы администрации Борисовского района. 

2.6. Ходатайства о присвоении звания оформляются в письменной форме с 

приложением необходимых наградных документов на кандидата - справка, содержащая 

биографические сведения и сведения о гражданстве (Приложение №1), а также 

характеристика, содержащая краткое описание достижений и заслуг награждаемого. 

2.7. Комиссия, имеет право дополнительно запрашивать необходимую 

информацию для объективной оценки заслуг представляемого к присвоению почетного 

звания. 

2.8. Ходатайства о присвоении почетного звания и приложенные к ним 

документы рассматриваются комиссией, в течение одного месяца со дня их поступления. 

По результатам их рассмотрения комиссия большинством голосов своих членов 

принимает решение о присвоении почетного звания или об отказе в присвоении почетного 

звания. Решение комиссии о присвоении почетного звания в течение десяти дней со дня 

его принятия направляется в Муниципальный совет Борисовского района для принятия 

решения о присвоении почетного звания. 

2.9. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Борисовского района» принимается Муниципальным советом Борисовского района. 

2.10. Почетное звание «Почетный гражданин Борисовского района» 

присваивается пожизненно. 

 2.11. Почетному гражданину Борисовского района вручаются свидетельство и 

удостоверение установленных образцов, описания которых устанавливаются 

приложениями 2-3 к настоящему Положению, в торжественной обстановке на заседании 

Муниципального совета Борисовского района, либо на другом мероприятии, 

посвященном юбилейной дате, знаменательному событию. Вручение производится главой 

администрации Борисовского района. 

 2.12. Лицу, которому присвоено почетное звание «Почетный гражданин 

Борисовского района», ежегодно, в день рождения, выплачивается денежное 

вознаграждение в размере 11 494 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто четыре 

тысячи) рублей. 

2.13. Информация о кандидатах, представленных к присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин Борисовского района», и о лицах, которым присвоено почетное 

звание «Почетный гражданин Борисовского района», размещается с их письменного 

согласия на официальном сайте муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 

также в иных средствах массовой информации в срок, определенный Уставом 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области. 

 2.14. Информация об осуществлении мер социальной поддержки Почётных 

граждан Борисовского района размещается в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. 

 Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной 

consultantplus://offline/ref=90C858410E6ED6B3B91CF6AA906ADA559BD8606720876C080DB31527D91D9F488C033E1DD7AE91A6454D16327EAB25AD411A4003670CF72162DF42xEMCR


 5 

помощи».  

 2.15. Оформление документов, связанных с присвоением звания «Почетный 

гражданин Борисовского района», учет и регистрацию лиц, удостоенных такого звания, 

осуществляет Муниципальный совет Борисовского района. 

 

3. Права и обязанности лиц, удостоенных почетного звания  

«Почетный гражданин Борисовского района» 
 

3.1. Лицо, удостоенное почетного звания «Почетный гражданин Борисовского 

района», должно служить примером в труде, поведении, выполнении общественных 

поручений, других обязанностей, возложенных Конституцией Российской Федерации, 

федеральным и областным законодательством. 

3.2. Лица, которым вручены свидетельства и удостоверения о присвоении им 

почетного звания «Почетный гражданин Борисовского района», должны бережно 

относиться к их сохранности. 

3.3. В случае утраты удостоверения Почетного гражданина в связи с 

обстоятельствами, при которых было невозможно предотвратить утрату, награжденным 

выдается дубликат удостоверения. 

 

4. Лишение почетного звания  

«Почетный гражданин Борисовского района» 
 

4.1. Лишение лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин 

Борисовского района» может быть произведено только на заседании Муниципального 

совета Борисовского района в случаях: 

 - установления факта недостоверности сведений или необоснованности 

представления к почетного звания; 

 - вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении 

награжденного; 

 - вступления в законную силу в отношении награжденного решения суда, 

установившего нарушение награжденным Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Белгородской области, законов Белгородской области, 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, которое повлекло 

нарушение прав и свобод граждан; 

 - совершения награжденным проступка, порочащего его как награжденного. 

 4.2. Лишение почетного звания Борисовского района по основаниям, 

предусмотренным абзацами 3-5 пункта 4.1. настоящего раздела, осуществляется по 

инициативе главы администрации Борисовского района, а также субъектов, указанных в 

пункте 2.2 раздела 2 Положения, в порядке, предусмотренном для награждения. 

 4.3. Лишение почетного звания Борисовского района по основанию, 

предусмотренному абзацем 2 пункта 4.1 настоящего раздела, осуществляется 

непосредственно главой администрации Борисовского района без соблюдения процедуры, 

предусмотренной пунктом 4.2. настоящего раздела. 

 4.4. Лишение почетного звания «Почетный гражданин Борисовского района» 

умерших не производится. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5E6A571E9F40B1E3BF28C92D437972F5CA34C8C36D61838761A2693CE05B3289FCDFBB1BA7962F2B191377V1hDR
consultantplus://offline/ref=5E6A571E9F40B1E3BF28D720551528F8CC3791CB6E32DBD365A83C64BF0262CEADD9ED4EFDC325371F0D7519B4A6AEF4V4hER
consultantplus://offline/ref=FB2A3C41A78A1C8E05E7D55EE48A155397649EF82A58BA5EFB949EB032DCC10B4DDB356B411FC69B66820D56EBC4902B533BE327B3D1A480977CAFt1j1R
consultantplus://offline/ref=FB2A3C41A78A1C8E05E7D55EE48A155397649EF82A58BA5EFB949EB032DCC10B4DDB356B411FC69B66830457EBC4902B533BE327B3D1A480977CAFt1j1R


 6 

 

Приложение №2 

 к решению Муниципального 

совета Борисовского района  

от «28» июля 2023 г. № 521 
 

 

 

Состав 

Комиссии при Муниципальном совете  

Борисовского района по присвоению почетного звания  

«Почетный гражданин Борисовского района» 

 

Председатель комиссии 

Кабалин Виктор 

Сергеевич 

 

- председатель Муниципального совета 

Борисовского района 

Секретарь комиссии  

Кондрашечкина Марина 

Евгеньевна 

- ведущий консультант Муниципального совета 

Борисовского района 

Члены комиссии  

Говорищева Ирина 

Вячеславовна 

- первый заместитель главы администрации 

Борисовского района – руководитель аппарата 

главы администрации района;  

Зозуля Владимир 

Иванович 

- председатель Борисовской местной 

организации Всероссийской общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов, член Общественной палаты 

Борисовского района второго созыва (по 

согласованию); 

Кириченко Виктория 

Ивановна 

- главный редактор автономной некоммерческой 

организации «Редакция газеты «Призыв», член 

Общественной палаты Борисовского района 

второго созыва (по согласованию); 

Корниенко Дмитрий 

Викторович 

-заместитель главы администрации 

Борисовского района по промышленности, 

строительству, транспорту, связи и ЖКХ; 

  

Кравченко Сергей 

Николаевич 

-заместитель главы администрации 

Борисовского района по социально-культурному 

развитию;  

Русанова  

Наталья Николаевна 

-начальник юридического отдела 

администрации Борисовского района; 

Шестухина Инна 

Ивановна 

-заместитель главы администрации 

Борисовского района – начальник управления 

финансов и бюджетной политики 

администрации района; 

  



 7 

Щербак Наталья 

Викторовна 

- заместитель главы администрации 

Борисовского района по экономическому 

развитию. 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

Приложение №1 

к Положению о почетном звании 

«Почетный гражданин 

Борисовского района» 

 

 

 

С П Р А В К А 

 

ФИО 

 

(фамилия, имя, отчество) 

  

Год рождения   Место рождения Гражданство 

   

  

Образование Окончил (когда, что) 

  

  

Специальность по образованию  

  

  

Какими иностранными языками владеет Является ли депутатом 

  

  

Имеет ли государственные награды (какие) Был ли за границей (когда, где) 

  

 

 

Р а б о т а   в   п р о ш л о м 

 

00.0000 – 00.0000 –  

   

 

   

 

специалист кадровой службы   подпись         фио 
м.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Приложение № 2 к Положению о 

почётном звании «Почетный 

гражданин Борисовского района»  

 

 

Описание 

Свидетельства Муниципального совета  

Борисовского района Белгородской области 

 

 Свидетельство Муниципального совета Борисовского района Белгородской 

области представляет собой вертикально расположенный лист мелованной бумаги белого 

цвета форматом 295×210 мм. 

 Лист Свидетельства ограничен по периметру вариативной двухцветной рамкой (на 

расстоянии 10мм - отступ от края листа) со следующим чередованием ромбов размером 

3×3 мм красного цвета и белого цвета с 6-ю красными полосками. 

 На расстоянии 17 мм от верхнего края листа в центре, на фоне лентообразного, 

волнистого цветного флага Российской Федерации, размером 182×30мм, помещен 

цветной герб Борисовского района размером 30×36мм. 

 Ниже герба на расстоянии 19 мм в три строки расположена надпись 

«СВИДЕТЕЛЬСТВО//Муниципального совета Борисовского района//Белгородской 

области», (высота букв слова СВИДЕТЕЛЬСТВО - 7 мм, остальных букв - 4 мм, буквы 

красного цвета).          

 На расстоянии 12 мм ниже от предыдущей строки в центре листа расположена 

надпись «Настоящим удостоверяется, что» (высота букв - 3 мм, буквы черного цвета).     

 Ниже предыдущей строки на 8мм по ширине листа расположены 3 черные строки 

на расстоянии 9 мм друг от друга, шириной 165 мм. Ниже, на расстоянии 9 мм следует 

черная строка с заглавным словом «за» (высота букв - 3 мм), также шириной 165 мм. 

Ниже размещено 4 полосы черного цвета на расстоянии 9 мм шириной 165 мм.  

 Под нижней чертой  на расстоянии 3 мм  расположена надпись «присвоено звание 

«Почётный гражданин Борисовского района» (высота букв - 3 мм, буквы черного цвета).   

 Ниже последней надписи, на расстоянии 20 мм расположена надпись о 

наименовании должности «Председатель Муниципального//совета Борисовского 

района/пробел на расстоянии 47 мм/ Инициалы, Фамилия» (буквы черного цвета размером 

3 мм). 

 Ниже, на расстоянии 9 мм справа от края листа на 19 мм до центра листа на 

расстояние 72 мм располагается надпись «Решение ___ заседания//Муниципального 

совета//Борисовского района//от «__» _______20__ г.//№__».    

 В нижней части, в центре, на расстоянии 7 мм от нижнего края листа в форме овала 

изображено здание администрации Борисовского района размером 100×47 мм, в нижней 

части его, по центру, размещена красная лента с надписью «п. Борисовка» (шрифт Times 

New Roman, буквы черного цвета - 1 мм).       

 Образец бланка свидетельства прилагается. 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 3 к Положению о 

почётном звании «Почетный 

гражданин Борисовского района»  

 

Описание 

Удостоверения к почётному званию «Почётный гражданин Борисовского района 

Белгородской области» Муниципального совета  

Борисовского района Белгородской области 

 

Удостоверение к Званию «Почетный гражданин Борисовского района 

Белгородской области» изготавливается из плотного картона красного цвета и 

представляет собой двухстраничную книжку. Удостоверение в развернутом виде имеет 

размер 202 x 66 мм. 

На первой странице (обложке) удостоверения располагается по центру 

графическое изображение герба Российской Федерации золотистого цвета размером         

30×27 мм и надписи «УДОСТОВЕРЕНИЕ», расположенной под гербом на расстоянии                

6 мм  (буквы золотистого цвета 10 мм). 

Внутренняя сторона:  

На левой странице по центру вверху расположена надпись «Российская 

Федерация» на ленте шириной 10 мм в голубо-желто-розовом цвете, буквы черного цвета 

3 мм. Под надписью на фоне российского триколора в виде орнамента белого, голубого и 

красного цвета слева размещено изображение герба поселка Борисовка, размером 30×24 

мм, справа обозначено место для фотографии Почетного гражданина, анфас, без 

головного убора, размером 30х40 мм., под гербом размещена надпись «Выдано на 

основании решения//Муниципального совета//Борисовского района 

от __ _______ 20__ года №___».   

На правой странице по центру вверху расположена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ 

№ __ на ленте шириной 10 мм в голубо-желто-розовом цвете, буквы черного цвета 3 мм. 

По середине страницы надписью на фоне российского триколора в виде орнамента белого, 

голубого и красного цвета указывается «Фамилия//Имя, Отчество (почетного 

гражданина). Ниже надпись «является//Почётным гражданином//Борисовского 

района//Белгородской области» (буквы черного цвета 3 мм). Внизу с левой стороны 

размещается надпись: «Председатель Муниципального совета//Борисовского района 

(пробел для подписи) Инициалы, Фамилия (буквы черного цвета высотой 1 мм).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Образец удостоверения 

 

Обложка удостоверения 

 
  

 
Герб Российской 

Федерации 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

Внутренняя сторона удостоверения 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

 
 
Фото 3Х4 
 
 

 

  
 
Герб Борисовского 
района 
Белгородской 
области  

  
выдано на основании решения  
Муниципального совета  
Борисовского района 
от __ ______ 20 __ № ___ 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ№ 
 

ФАМИЛИЯ 
Имя Отчество 

является  
Почётным гражданином  

Борисовского района 
Белгородской области 

 
Председатель Муниципального совета 
Борисовского района  _____ (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

                                                 

 
 


